
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1222 • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

ANEXO IV (DECRETO Nº 1.233/2020)
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE 

DOCUMENTOS 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS / PROCON

Edital nº 01/2024.

A Comissão de Avaliação de Documentos Arquivísticos – 
CADA, instituída pelo Decreto Municipal nº 1.469/2021, 
em conformidade com os prazos prescritos na Tabela de 
Temporalidade de Documentos da Administração Pública 
do Município de Caraguatatuba, oficializada pelo Decreto 
Municipal nº 1.233, de 17 de março de 2020, nos termos da 
Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, faz saber 
a quem possa interessar que, a partir do 30º dia subsequente à 
data de publicação deste edital, a Secretaria Assuntos Jurídicos 
/ PROCON, eliminará os documentos indicados na relação de 
eliminação de documentos nº 01/2024 (anexa).
Os interessados poderão requerer as suas expensas, no prazo 
de 30 (trinta) dias, documento na íntegra ou parte dele, 
mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigido à Comissão 
de Avaliação de Documentos Arquivísticos – CADA, da 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba – 
FUNDACC e Instituto de Previdência de Caraguatatuba – 
CARAGUAPREV.

Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 08 de janeiro de 2024

SANDRO MAGALHÃES REIS ALBOK
Secretário de Assuntos Jurídicos

OAB/SP n.º 224.605

ANEXO III (DECRETO Nº 1.233/2020)
LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

Secretaria de Assuntos Jurídicos 4.0
Divisão: PROCON 4.0.03

Listagem nº: 01, Ano: 2024.
Folha nº: 01

Código de 
Classificação Documento Data 

Limite
Quantidade de 
caixas/ metros 

lineares
Observação

4.0.03.00.02
Processos: Consulta Informal

 Preliminar – CIP 
(Audiência/Termos)

2018 26

4.0.03.00.05 Remessa de Correio 2018 a 
2022 07

2.0.09.00.01 Ofícios e Memorandos 
enviados e recebidos

2015, 
2016, 
2017

04

Total:
 37 CAIXAS 

Luzia Rodrigues de Toledo 
Prado

Técnica de arquivo e 
orientadora da Comissão de
 Avaliação de Documentos 

Arquivísticos CADA

Fabiana Camilotti
Diretora do 

Departamento de 
Arquivo Público 

Municipal

Sandro Magalhães Reis Albok
Secretário de Assuntos Jurídicos

OAB/SP n.º 224.605

Aliéx Moreira
Superintendente do Serviço 
Municipal de Proteção ao 

Consumidor
 PROCON Caraguatatuba / SP

Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 08 de janeiro de 2024.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 
2024.

“Dispõe sobre as diretrizes para elaboração do Calendário 
Escolar para o ano letivo de 2024 nas unidades escolares da 
Rede Municipal de Ensino de Caraguatatuba”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;

CONSIDERANDO a importância do calendário escolar 
como instrumento imprescindível à organização e ao 
desenvolvimento das atividades escolares;

CONSIDERANDO a necessidade das escolas municipais 
contarem com diretrizes gerais que assegurem o cumprimento 
dos mínimos de dias letivos e horas de aula estabelecidas pela 
Lei Federal nº 9394, de 20 de dezembro de 1996 e alterações 
posteriores (LDBN - Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional); 

RESOLVE:

Art. 1º Cada Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino de 
Caraguatatuba elaborará seu calendário escolar do ano letivo 
de 2024 com o envolvimento da equipe escolar, observando as 
diretrizes contidas nesta Resolução.

Art. 2º Além das orientações gerais, das datas e períodos 
comuns estabelecidos para toda a Rede Municipal de Ensino de 
Caraguatatuba, cada Unidade Escolar programará atividades 
em função das necessidades da comunidade escolar.

Art. 3º Todas as unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino de Caraguatatuba deverão organizar o calendário escolar 
do ano letivo de 2024 de forma a garantir a implementação da 
proposta pedagógica e seguindo as determinações da Secretaria 
Municipal de Educação, quanto aos dias letivos e de efetivo 
trabalho escolar, garantindo:

§ 1º Para a Educação Infantil - CEI e EMEI:

I - carga horária anual de 800 (oitocentas) horas, distribuídas 
por um mínimo de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho 
escolar, para educação básica no nível da Educação Infantil;

II - haverá funcionamento normal nos CEI’s, para o 
atendimento as crianças pequenas, orientados pela equipe 
gestora, no período de férias ou recesso escolar do professor;

§ 2º Para o Ensino Fundamental Regular:

I - carga horária anual de 1.000 (mil) horas, distribuídas por 
um mínimo de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, 
para educação básica no nível do Ensino Fundamental;

§ 3º Para Educação de Jovens e Adultos:

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
I - carga horária mínima semestral de 400 (quatrocentas) horas, 
distribuídas por um mínimo de 100 (cem) dias de efetivo 
trabalho escolar, para os 4 (quatro) termos da Suplência I e 
para os 4 (quatro) termos da Suplência II, correspondendo cada 
termo semestral a um ano do ensino regular.

Art. 4º Consideram-se letivos os dias em que forem 
desenvolvidas atividades regulares de aulas ou outras 
atividades didático-pedagógicas programadas pela escola, 
desde que realizadas com controle de frequência dos alunos e 
orientação dos professores assegurando a efetiva aprendizagem 
dos conteúdos curriculares.

§ 1º É vedada a realização de eventos ou de atividades não 
programadas no calendário escolar, em prejuízo das aulas 
previstas.

§ 2º Os dias letivos que deixarem de ocorrer por qualquer 
motivo deverão ser repostos conforme a legislação vigente, 
ainda que essa reposição venha a se efetivar, excepcionalmente, 
aos sábados.

Art. 5º O calendário escolar deverá ser elaborado com a 
participação dos docentes, ratificado pelo Conselho de Escola 
e encaminhado à Secretaria Municipal de Educação para 
análise, aprovação e homologação pelo Supervisor de Ensino 
da unidade escolar.

Parágrafo único Qualquer alteração no calendário escolar 
homologado, independentemente do motivo que a determinou, 
deverá ser submetida à apreciação e aprovação do Conselho de 
Escola e do Supervisor de Ensino da Unidade Escolar.

Art. 6º Cada Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino 
de Caraguatatuba elaborará o seu calendário, considerando as 
datas e períodos comuns de cada nível de ensino, conforme 
definido abaixo:

§ 1º Nos Centros de Educação Infantil (CEI), Escolas 
Municipais de Educação Infantil (EMEI) e Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental (EMEF):

I - Início do atendimento: 02 de janeiro;

II - Férias escolares: de 02 a 31 de janeiro; 

III - Início do ano letivo: 05 de fevereiro;

IV - Recesso escolar: de 8 a 19 de julho, de 21 a 25 de outubro 
e de 16 a 31 de dezembro;

V – Período letivo: de 05 de fevereiro a 05 de julho, no 
primeiro semestre e de 22 de julho a 13 de dezembro, no 
segundo semestre;

VI – Reunião Pedagógica: 01 e 02 de fevereiro e 22 e 23 de 
julho;

VII – Planejamento Escolar: 15 e 16 de fevereiro;

VIII - Datas comemorativas ambientais, conforme Lei 
Municipal nº 1.864, de 20 de setembro de 2010: 

a) 22 de março (Dia Mundial da Água); 
b) 22 de abril (Dia do Planeta Terra); 
c) 22 de maio (Dia Internacional da Biodiversidade); 
d) 27 de maio (Dia da Mata Atlântica); 
e) 05 de junho (Dia Mundial do Meio Ambiente); 
f) 08 de julho (Dia da Ciência); 

g) 09 de agosto (Dia da Qualidade do Ar); 
h) 20 de setembro (Dia de Limpeza das Praias); 
i) 21 de setembro (Dia da Árvore) e;
j) 04 de outubro (Dia dos Animais);

IX – Datas Comemorativas e Eventos: 

a) 01 de janeiro (Ano Novo); 

b) 13 de fevereiro (Carnaval); 

c) 14 de fevereiro (Dia da Amizade e Combate ao Bullying - 
Lei Municipal nº. 2.396, de 05 de março de 2018);

d) 24 de fevereiro (Dia da Família na Escola – Lei Municipal 
nº. 1.245, de 30 de janeiro de 2006); 

e) 26 de fevereiro a 01 de março (entrevistas com os pais); 

f) 21 de março (Dia Internacional da Síndrome de Down); 

g) 29 de março (Paixão de Cristo); 

h) 31 de março (Páscoa); 

i) 02 de abril (Dia Municipal do Autismo – Lei Municipal nº. 
2.454, de 28 de novembro de 2018); 

j) 14 de abril (Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva - 
Lei Municipal nº. 2.236, 18 de junho de 2015); 

k) 20 de abril (Aniversário de Caraguatatuba); 

l) 21 de abril (Tiradentes); 

m) 25 e 27 de abril (Educatech); 

n) 01 de maio (Dia do Trabalho); 

o) 06 a 10 de maio (Semana de Incentivo ao Aleitamento 
Materno – Lei Municipal nº. 2.117, de 24 de outubro de 2013); 

p) 13 a 17 de maio (Semana do Bebê e do Brincar- Lei 
Municipal nº. 2.330, de 25 de abril de 2017); 

q) 18 de maio (Dia Nacional do Combate ao Abuso e à 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - Lei Federal 
9.970, de 17 de maio de 2000); 

r) 30 de maio (Corpus Christi); 

s) 03 a 07 de junho (Semana do Meio Ambiente – Lei Municipal 
nº. 954, de 19 de junho de 2002 e Lei Municipal nº. 1.524, de 
12 de dezembro de 2007); 

t) 12 de Junho (Dia Municipal do Combate ao Trabalho Infantil 
- Lei Municipal nº. 1.731, de 25 de setembro de 2009; 

u) 13 de junho (Santo Antonio – Padroeiro de Caraguatatuba); 

v) 09 de julho (Dia da Revolução Constitucionalista – Lei 
Estadual nº. 9.497, de 05 de março de 1997; 

w) 26 de julho (Dia Nacional do Intérprete de Libras); 

x) 06 de agosto (Dia Nacional dos Profissionais da Educação - 
Lei Federal nº. 13.054, de 22 de dezembro de 2014); 

y) 12 de agosto (Dia Nacional dos Direitos Humanos – Lei 
Federal nº. 12.641, de 15 de maio de 2012; 

z) 17 de agosto (Dia da Família – Lei Municipal nº. 1.245, de 
30 de janeiro de 2006); 

aa) 19 a 23 de agosto (Semana da Educação Infantil – Lei 
Federal 12.602, de 03 de abril de 2012); 

ab) 19 a 23 de agosto (Semana de Prevenção das Deficiências 
– Lei Municipal nº. 345, de 13 de setembro de 1993); 

ac) 19 a 23 de agosto (Semana da Afrodescendência - Lei 



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Municipal nº. 1.283, de 23 de agosto de 2006); 

ad) 19 a 23 de agosto (Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência Intelectual e Múltipla – Lei Federal nº. 13.585, de 
26 de dezembro de 2017); 

ae) 22 de agosto (Seminário de Educação Inclusiva); 

af) 02 de setembro (Fórum de Educação Física); 

ag) 07 de Setembro (Dia da Independência do Brasil); 

ah) 23 de setembro (Dia Internacional da Língua de Sinais – 
Lei Federal nº 11.796, de 29 de outubro de 2008); 

ai) 26 de setembro (Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva – 
Lei 11.796, de 29 de outubro de 2008); 

aj) 26 de setembro (III Fórum de Surdez e Inclusão); 

ak) 28 de setembro (Feira Literária de Caraguatatuba – FLIC 
na Escola); 

al) 07 a 11 de outubro (Semana de Luta Contra Violência e 
Exploração Sexual de Criança e Adolescente – Lei Municipal 
nº. 1.737, de 25 de setembro de 2009); 

am) 07 a 11 de outubro (Semana da Criança Feliz – Lei 
Municipal nº. 2.363, de 26 de setembro de 2017); 

an) 09 de outubro (Dia das Brincadeiras Antigas – Lei 
Municipal nº. 2.427, 03 de julho de 2018); 

ao) 10 de outubro (Dia Municipal do Combate ao Sedentarismo 
– Lei Municipal nº. 2.366, de 18 de outubro de 2017); 

ap) 10 de outubro (Dia Mundial da Saúde Mental); 

aq) 11 de outubro (Dia Nacional da Pessoa com Deficiência – 
Lei Estadual nº 12.907, de 15 de abril de 2008); 

ar) 12 de outubro (Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do 
Brasil);

as) 15 de outubro (Dia do Professor – Decreto Federal nº. 
52.682, de 14 de outubro de 1963); 

at) 17 a 19 de outubro (FLIC, Mostra de Robótica e Geogame); 

au) 02 de novembro (Finados);

av) 11 a 14 de novembro (Semana de Prevenção e Combate as 
Drogas – Lei Municipal nº. 1.494, de 26 de novembro de 2007; 

aw) 15 de novembro (Proclamação da República); 

ax) 20 de novembro (Consciência Negra – Lei Estadual nº. 
17.746, de 12 de setembro de 2023); 

ay) 13 de dezembro (Dia Nacional da Pessoa com Deficiência 
Visual – Decreto Federal nº. 51.045, de 26 de julho de 1961); 

az) 25 de dezembro (Natal);

X– Avaliação Processual / Conselho de Ciclo: 24 de abril, 04 
de julho, 04 de outubro e 10 de dezembro; 

XI - Conselho Final: 12 de dezembro.

XII – Reuniões de Pais, após Avaliação Processual/ Conselho 
de Ciclo: 26 de abril, 05 de julho, 07 de outubro e 13 de 
dezembro;

XIII – Atividades suspensas: 12 de fevereiro, 14 de fevereiro, 
31 de maio, 14 de junho, 08 de julho e 14 de outubro;

XIV – Dias letivos com atividades programadas aos sábados, 
perfazendo o total de duzentos dias letivos: 

a) 24 de fevereiro (Dia da Família na Escola - Reunião de Pais/
Entrevistas); 

b) 22 de junho (Temática a ser escolhida pela Unidade Escolar);

c) 17 de agosto (Dia da Família da Escola); 

d) 28 de setembro (FLIC na Escola); e

e) 19 de outubro (FLIC Praça da Cultura);

XV - Parada Avaliativa: 12 a 16 de agosto; 

XVI- Avaliação Institucional: 02 a 06 de dezembro;

XVII – Encerramento do ano letivo: 13 de dezembro;

XVIII - Encerramento do atendimento: 20 de dezembro.

§ 2º - Nas unidades escolares que atendem a modalidade EJA 
– Educação de Jovens e Adultos:

I - Férias escolares: de 02 a 31 de janeiro; 

II - Início do 1º semestre letivo: 05 de fevereiro;

III - Período letivo do 1º semestre: 05 de fevereiro a 04 de 
julho;

IV – Início do 2º semestre: 05 de julho;

V – Período letivo do 2º semestre: de 05 de julho a 13 de 
dezembro;

VI – Reunião Pedagógica : 01 e 02 de fevereiro;

VII – Planejamento Escolar: 15 e 16 de fevereiro;

VIII - Datas comemorativas ambientais, conforme Lei 
Municipal nº 1.864, de 20 de setembro de 2010: 

a) 22 de março (Dia Mundial da Água); 

b) 22 de abril (Dia do Planeta Terra); 

c) 22 de maio (Dia Internacional da Biodiversidade); 

d) 27 de maio (Dia da Mata Atlântica); 

e) 05 de junho (Dia Mundial do Meio Ambiente); 

f) 08 de julho (Dia da Ciência); 

g) 09 de agosto (Dia da Qualidade do Ar); 

h) 20 de setembro (Dia de Limpeza das Praias); 

i) 21 de setembro (Dia da Árvore); e

j) 04 de outubro (Dia dos Animais);

IX – Datas Comemorativas e Eventos: 

a) 01 de janeiro (Ano Novo); 

b) 13 de fevereiro (Carnaval); 

c) 14 de fevereiro (Dia da Amizade e Combate ao Bullyiing); 

d) 24 de fevereiro (Dia da Família na Escola); 

e) 26 de fevereiro a 01 de março (entrevistas com os pais); 

f) 21 de março (Dia Internacional da Síndrome de Down); 

g) 29 de março (Paixão de Cristo); 

h) 31 de março (Páscoa); 

i) 02 de abril (Dia Municipal do Autista); 

j) 14 de abril (Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva); 



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
k) 20 de abril (Aniversário de Caraguatatuba); 

l) 21 de abril (Tiradentes); 

m) 25 e 27 de abril (Educatech); 

n) 01 de maio (Dia do Trabalho); 

o) 06 a 10 de maio (Semana de Incentivo ao Aleitamento 
Materno; 

p) 13 a 17 de maio (Semana do Bebê e do Brincar); 

q) 18 de maio (Dia Nacional do Combate ao Abuso e à 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes); 

r) 30 de maio (Corpus Christi); 

s) 03 a 07 de junho (Semana do Meio Ambiente); 

t) 12 de Junho (Dia Municipal do Combate ao Trabalho 
Infantil); 

u) 13 de junho (Santo Antonio – Padroeiro de Caraguatatuba); 

v) 09 de julho (Dia da Revolução Constitucionalista); 

w) 26 de julho (Dia Nacional do Intérprete de Libras); 

x) 06 de agosto (Dia Nacional dos Profissionais da Educação);

y) 12 de agosto (Dia Nacional dos Direitos Humanos); 

z) 17 de agosto (Dia da Família); 

aa) 19 a 23 de agosto (Semana da Educação Infantil); 

ab) 19 a 23 de agosto (Semana de Prevenção das Deficiências); 

ac) 19 a 23 de agosto (Semana da Afrodescendência); 

ad) 19 a 23 de agosto (Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência Intelectual e Múltipla); 

ae) 22 de agosto (Seminário de Educação Inclusiva); 

af) 02 de setembro (Fórum de Educação Física); 

ag) 07 de Setembro (Dia da Independência do Brasil); 

ah) 23 de setembro (Dia Internacional da Língua de Sinais); 

ai) 26 de setembro (Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva); 

aj) 26 de setembro (III Fórum de Surdez e Inclusão); 

ak) 28 de setembro (Feira Literária de Caraguatatuba – FLIC 
na Escola); 

al) 07 a 11 de outubro (Semana de Luta Contra Violência e 
Exploração Sexual de Criança e Adolescente); 

am) 07 a 11 de outubro (Semana da Criança Feliz); 

an) 09 de outubro (Dia das Brincadeiras Antigas); 

ao) 10 de outubro (Dia Municipal do Combate ao Sedentarismo); 

ap) 10 de outubro (Dia Mundial da Saúde Mental); 

aq) 11 de outubro (Dia Nacional da Pessoa com Deficiência); 

ar) 12 de outubro (Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do 
Brasil); 

as) 15 de outubro (Dia do Professor); 

at) 17 a 19 de outubro (FLIC, Mostra de Robótica e Geogame); 

au) 02 de novembro (Finados);

av) 11 a 14 de novembro (Semana de Prevenção e Combate 
as Drogas); 

aw) 15 de novembro (Proclamação da República); 

ax) 20 de novembro (Consciência Negra); 

ay) 13 de dezembro (Dia Nacional da Pessoa com Deficiência 
Visual);

az) 25 de dezembro – Natal.

X – Conselho de Ciclo: 24 de abril, 03 de julho, 04 de outubro 
e 10 de dezembro; 

XI - Conselho Final: 12 de dezembro;

XII – Reuniões de Pais, após Conselho de Ciclo: 26 de abril, 
04 de julho, 07 de outubro e 13 de dezembro;

XIII – Atividades suspensas: 12 de fevereiro, 14 de fevereiro, 
31 de maio, 14 de junho, 08 de julho e 14 de outubro;

XIV – Dias Letivos com atividades programadas aos sábados, 
perfazendo o total de duzentos dias letivos: 

a) 24 de fevereiro (Dia da Família na Escola - Reunião de Pais/
Entrevistas); 

b) 22 de junho (Temática a ser escolhida pela Unidade Escolar), 

c) 17 de agosto (Dia da Família da Escola); 

d) 28 de setembro (FLIC na Escola); e 

e) 19 de outubro – FLIC Praça da Cultura;

XV - Parada Avaliativa: 12 a 16 de agosto; 

XVI - Avaliação Institucional: 02 a 06 de dezembro;

XVII – Encerramento do ano letivo: 13 de dezembro;

Art. 7º Todos os calendários escolares deverão prever:

I - Assembleia de Eleição do Conselho de Escola, no período 
de 30 (trinta) a 45 (quarenta e cinco) dias após o início do ano 
letivo e mais 4 (quatro) reuniões de Conselho de Escola anuais, 
sendo 02 (duas) no 1º (primeiro) semestre e 02 (duas) no 2º 
(segundo) semestre, sem suspensão de aulas;

II - Associação de Pais e Mestres (APM – Estatuto próprio 
da escola), com composição anual ou bianual dos membros 
por Assembleia de eleição ou de substituição, a ser realizada 
de acordo com o que rege o próprio Estatuto, no período de 
30 (trinta) a 45 (quarenta e cinco) dias após o início do ano 
letivo. As reuniões de APM devem ocorrer, obrigatoriamente, 
01 (uma) vez ao mês, sem suspensão de aulas;

III - Assembleia de Eleição do Grêmio Estudantil no período 
de 30 (trinta) a 45 (quarenta e cinco) dias após o início do ano 
letivo e mais 4 (quatro) reuniões anuais (poderá ser alterada no 
primeiro semestre), sem suspensão de aulas;

IV - Avaliação Institucional, a ser realizada entre os dias 11 a 
15 de dezembro, referendada pelo Conselho de Escola.

Art. 8º O diretor designado de escola deverá dar ciência desta 
Resolução a toda a equipe escolar e publicidade à comunidade.

Art. 9º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Caraguatatuba, 15 de janeiro de 2024.

MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA
Secretária Municipal de Educação



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA

 ANO LETIVO DE 2024
CEI/EMEI/EMEF (NOME DA ESCOLA)

  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA 
 ANO LETIVO DE 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CEI/EMEI/EMEF (NOME DA ESCOLA) 
 

     Mês         
                              

Dias 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC AT 

Janeiro FN F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ S D F 

/ 
F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ S D F 

/ 
F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ S D F 

/ 
F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ S D F 

/ 
F 
/ 

F 
/ -- -- 22 

Fevereiro RP 
/ 

RP 
/ S D * * * * * S D AS FN AS 

DACB PL PL S D * * * * * 
 * 
S 

DFE 
D * 

Entrevista 
* 

Entrevista 
* 

Entrevista 
* 

Entrevista   15 15 17 

Março * 
Entrevista S D * * * * * S D * * * * * S D * * * * 

DISD 
* 

EA S D * * * * FN S D 20 35 35 

Abril * * 
DMA * * * S D * * * * * S D  

 DNLEI * * * * * S 
FM 

D 
FN 

* 
EA * 

* 
AP 
CC 

* 
EDU 

* 
Rp 

S 
EDU D * *  22 57 22 

Maio FN * * S D * 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM S D * 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
S 

DNCA D * * * 
EA * * S D * 

EA * * FN AS 20 77 20 

Junho S D * 
SMA 

* 
SMA 

* 
SMA 
EA 

* 
SMA 

* 
SMA S D * * * 

DMCTI FM AS S D * * * * * * 
S D * * * * * S D  19 96 19 

Julho * * * 
* 

AP 
CC 

* 
Rp S D 

R 
AS 
EA 

R 
FE 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D R 

/ 
R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D * 

RP 
* 

RP * * * 
DNIL S D * * * 5 

8 
101 
109 21 

Agosto * * S D * * 
DNPE * * * 

EA S D * 
PA 

* 
PA 

* 
PA 

* 
PA 

* 
PA 

 * 
S 

DFE 
D 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEI 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 
S D * * * * * S 23 132 23 

Setembro D * 
FEF * * * * 

S 
FN 
Cc 

D * * * * * S D * * * * * 
EA 

S 
EA D * 

DILS * * 
* 

FSI 
DPDA 

* 
* 
S 

FLIC 
D *  22 154 22 

Outubro * * * 
* 

AP 
CC 
EA 

S D 
* 

Rp 
SLVES 

SCF 

* 
SLVES 

SCF 

* 
SLVES 

SCF 

* 
SLVES 
DMCS 
SCF 

DMSM 

* 
SLVES 

SCF 
DPDF 

S 
FN D AS Fe * * 

FLIC 
* 

FLIC 
* 
S 

FLIC 
D R 

/ 
R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D * * * * 17 171 22 

  Novembro * S 
FN D * * * * * S D * 

SPCD 
* 

SPCD 
* 

SPCD 
* 

SPCD FN S D * * FE * * S D * * * * * S  19 190 19 

  Dezembro D * 
AI 

* 
AI 

* 
AI 

* 
AI 

* 
AI S D * 

* 
AP 
CC 

* * 
CF 

* 
Rp 

DPDV 
S D R 

/ 
R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D R R R 

FN R R S D R R 10 200 15 
  

* Dia letivo Cc – Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autismo DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física FM – Feriado Municipal SBB – Semana do Bebê e do Brincar 
/ - Atendimento CEI CE – Reunião do Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo DPDV – Dia da Pessoa com Deficiência Visual FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SCF – Semana Criança Feliz 
AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) CF – Conselho Final DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil EA – Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SEI – Seminário de Educação Inclusiva 

AI – Avaliação Institucional DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EDU – EDUCATECH PA – Parada Avaliativa SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de 
Prevenção às Deficiências 

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e 
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes F – Férias regulamentares PL – Reunião de Planejamento SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno 

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNIL – Dia Nacional do Intérprete de Libras FE – Feriado Estadual R – Recesso SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 

AS – Atividade Suspensa DILS – Dia Internacional da Língua de Sinais DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva Fe – Feriado Escolar RP – Reunião Pedagógica SMA – Semana do Meio Ambiente 

AT – Atendimento aos alunos do CEI DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da Educação FEF – Fórum de Educação Física Rp – Reunião de Pais SNPD – Semana Nacional da Pessoa com Deficiência 
Intelectual e Múltipla 

CC – Conselho de Ciclo DL – Dias Letivos DPDA – Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba SA – Semana da Afrodescendência SPCD – Semana de Prevenção e Combate às Drogas 
       

 

 

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2024. 
 
 

   
 
 
     

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 
1º Bimestre – 05/02 a 19/04 50 Dias 
2º Bimestre – 22/04 a 05/07 51 Dias  
3º Bimestre – 22/07 a 28/09 52 Dias 
4º Bimestre – 30/09 a 22/12 47 Dias 

TOTAL 200 Dias 

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 

* Dia letivo Cc – Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autismo DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física FM – Feriado Municipal SBB – Semana do Bebê e do Brincar

/ - Atendimento CEI CE – Reunião do Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao 
Sedentarismo DPDV – Dia da Pessoa com Deficiência Visual FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SCF – Semana Criança Feliz

AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) CF – Conselho Final DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho 
Infantil EA – Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SEI – Seminário de Educação Inclusiva

AI – Avaliação Institucional DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EDU – EDUCATECH PA – Parada Avaliativa SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de 
Prevenção às Deficiências

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e 
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes F – Férias regulamentares PL – Reunião de Planejamento SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento 

Materno

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNIL – Dia Nacional do Intérprete de Libras FE – Feriado Estadual R – Recesso SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

AS – Atividade Suspensa DILS – Dia Internacional da Língua de Sinais DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação 
Inclusiva Fe – Feriado Escolar RP – Reunião Pedagógica SMA – Semana do Meio Ambiente

AT – Atendimento aos alunos do CEI DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da 
Educação FEF – Fórum de Educação Física Rp – Reunião de Pais SNPD – Semana Nacional da Pessoa com 

Deficiência Intelectual e Múltipla

CC – Conselho de Ciclo DL – Dias Letivos DPDA – Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba SA – Semana da Afrodescendência SPCD – Semana de Prevenção e Combate às 
Drogas

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos
1º Bimestre – 05/02 a 19/04 50 Dias
2º Bimestre – 22/04 a 05/07 51 Dias 
3º Bimestre – 22/07 a 28/09 52 Dias
4º Bimestre – 30/09 a 22/12 47 Dias

TOTAL 200 Dias

CEI/EMEI/EMEF (NOME DA ESCOLA)
RESUMO DO CALENDÁRIO 2024

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE
01/01 - Feriado Nacional. 22/07 – Início do 2° semestre.
02 a 31/01 - Férias Escolares 22 e 23/07 – Reuniões Pedagógicas.
01 e 02/02 – Retorno dos Professores – Reuniões Pedagógicas. 26/07 – Dia Nacional do Intérprete de Libras
05/02 – Início do Ano Letivo. 06/08 – Dia Nacional dos Profissionais da Educação – Lei 13.054/2014.
05 a 09/02 – Semana de Entrevistas.  12 a 17/08 – Semana de Parada Avaliativa.
12/02 – Atividade Suspensa – Carnaval. 17/08 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006.
13/02 – Feriado Nacional – Carnaval. 19 a 23/08 - Semana da Educação Infant il - Lei Federal 12.602/2012.
14/02 – Dia da Amizade e Combate ao Bullying – Lei 2.396/2018. 19 a 23/08 – Semana de Prevenção às Deficiências – Lei 345/93.
14/02 – Atividade Suspensa – Quarta-Feira de Cinzas. 19 a 23/08 - Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla – Lei 13.585/2017.
15 e 16/02 – Reuniões de Planejamento. 19 a 23/08 - Semana da Afrodescendência – Lei 1.283/2006.
24/02 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006. 22/08 – Seminário de Educação Inclusiva.
21/03 - Dia Internacional da Síndrome de Down. 02/09 – Fórum de Educação Física.
29/03 – Feriado Nacional – Paixão de Cristo 07/09 – Feriado Nacional – Comemoração Cívica do Dia da Independência do Brasil.
31/03 - Páscoa 23/09 – Dia Internacional da Língua de Sinais. 
02/04 – Dia Municipal do Autismo – Lei 2454/2018. 26/09 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Auditiva – Lei 11.796/2008.
14/04 – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva. 26/09 – III Fórum de Surdez e Inclusão.
20/04 – Feriado Municipal – Aniversário de Caraguatatuba – 167 anos. 28/09 – FLIC na Escola.
21/04 – Feriado Nacional – Tiradentes. 07 a 11/10 Semana de Luta contra Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 1.737/2009
25 e 27/04 – Educatech 07 a 11/10 – Semana da Criança Feliz – Lei 2.363/2017.

01/05 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho. 09/10 – Dia das Brincadeiras Antigas – Lei 2.427/2018 – Art. 3° Caberá à cada unidade escolar a escolha da data de comemoração ao Dia das Brincadeiras 
Antigas, desde que respeitado o artigo 1° (a ser comemorado na semana em que comemora o Dia da Criança). 

06 a 10/05 - Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno – Lei 2.117/2013. 10/10 – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo – Lei 2.366/2017.
13 a 17/05 – Semana do Bebê e do Brincar – Lei 2.330/2017. 10/10 – Dia Mundial da Saúde Mental.
18/05 - Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 9.970/2000. 11/10 – Dia da Pessoa com Deficiência Física – Lei 2.795/81.
30/05 - Feriado Nacional - Corpus Christi. 12/10 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil.
31/05 - Atividade Suspensa. 14/10 - Atividade Suspensa.
03 a 07/06 - Semana do Meio Ambiente – Lei 954/2002 e Lei 1.524/2007. 15/10 – Dia do Professor – Feriado Escolar – Decreto 52.682/1963.
12/06 - Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil – Lei 1.731/2009. 17 a 19/10 – FLIC, Mostra de Robótica e Geogame – Praça da Cultura.
13/06 – Feriado Municipal – Santo Antônio Padroeiro. 21 a 25/10 – Recesso Escolar 
14/06 - Atividade Suspensa. 02/11 – Feriado Nacional – Finados.
22/06 – Atividade Programada - Sábado Letivo. 11 a 14/11 - Semana de Prevenção e Combate às Drogas – Lei 1.494/2007.
08/07 – Atividade Suspensa. 15/11 – Feriado Nacional – Proclamação da República.
09/07 – Feriado Estadual – Data Magna Estado de SP. 20/11 – Feriado Estadual – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei 17.746/2023

02 a 06/12 – Avaliação Institucional.
13/12 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Visual – D51045/1961.
13/12 – Último dia letivo
25/12 – Feriado Nacional – Natal.
16 a 31/12 – Recesso Escolar.

Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 22 de março - Dia Mundial da Água; Dia 22 de abril - Dia do Planeta Terra; Dia 22 de maio - Dia 
Internacional da Biodiversidade; Dia 27 de maio - Dia da Mata Atlântica; Dia 05 de junho - Dia Mundial de Meio Ambiente; Dia 08 de julho - Dia da 
Ciência.

Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 09 de agosto - Dia da Qualidade do Ar; Dia 20 de setembro - Dia da Limpeza das Praias; Dia 21 de setembro - Dia 
da Árvore; Dia 04 de outubro - Dia dos Animais.

Reuniões de Avaliação Processual/ 
Conselho de Ciclo Reuniões de Pais Recesso Escolar Atividades Programadas aos Sábados 

(para o complemento dos 200 dias letivos)
1º Bimestre – 24/04 1º Bimestre – 26/04 8 a 19 de Julho 24/02 – Dia da Família na Escola
2º Bimestre – 04/07 2º Bimestre – 05/07 21 a 25 de Outubro 22/06 – Atividade Programada
3º Bimestre – 04/10 3º Bimestre – 07/10 16 a 31 de Dezembro 17/08 – Dia da Família na Escola 
4º Bimestre – 10/12 4º Bimestre – 13/12 28/09 - Atividade Programada – FLIC - Escola
Conselho Final – 12/12 19/10 - Atividade Programada – FLIC – Praça da Cultura

*Caso haja o Feriado Municipal de 28/10, a escola deverá fazer uma Atividade Programada em 07/12.

APM APM (Estatuto Próprio da Escola): composição anual ou bianual dos membros por Assembleia a ser realizada de acordo com o que rege o próprio Estatuto. As reuniões de APM devem ocorrer todos os meses.
 Conselho de Escola Conselho de Escola (D72/2011): composição anual dos membros por assembleia a ser realizada entre 30 até 45 dias após início do ano letivo; reuniões ordinárias: 2 vezes por semestre.

Grêmio Estudantil Grêmio Estudantil (Estatuto Próprio da Escola): composição – até o 45° dia letivo.

NOME
Matrícula

Supervisor de Ensino

NOME
Matrícula 

Diretor Designado

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2024.



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA  

 ANO LETIVO DE 2024
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 1º SEMESTRE (NOME DA ESCOLA)

  
                                                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA   

 ANO LETIVO DE 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 1º SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 

 
     Mês         

                       Dias 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC 

Janeiro  FN F F F F S D F F F F F S D F F F F F S D F F F F F S D F F F 00 00 

Fevereiro RP RP S D * * * * * S D AS FN AS 
DACB PL PL S D * * * * * 

* 
S 

DFE 
D * 

Entrevista 
* 

Entrevista 
* 

Entrevista 
* 

Entrevista   15 15 

Março * 
Entrevista S       D * * * * * S D * * * * * S D * * * * 

DISD 
* 

EA S D * * * * FN S D 20 35 

Abril * * 
DMA * * * S D * * * * * S D 

DNLEI * * * * * S 
FM 

D 
FN 

 
* 

EA 
* * 

CC 
* 

EDU 
* 

Rp 
S 

EDU D * *  22 57 

Maio FN   * * S D * 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM 

* 
SIAM S D * 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
* 

SBB 
S 

DNCA D * * * 
EA * * S D * 

EA * * FN AS 20 77 

Junho S D * 
SMA 

* 
SMA 

* 
SMA 
EA 

* 
SMA 

* 
SMA S D * * * 

DMCTI FM AS S D * * *  * * * 
S D * * * * * S D  19 96 

Julho * * * 
CC 

* 
Rp  04 100 

  
 

* Dia letivo Cc – Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autismo DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física FM – Feriado Municipal SBB – Semana do Bebê e do Brincar 

/ - Atendimento CEI CE – Reunião do Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo DPDV – Dia da Pessoa com Deficiência Visual FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SCF – Semana Criança Feliz 

AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) CF – Conselho Final DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil EA – Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SEI – Seminário de Educação Inclusiva 

AI – Avaliação Institucional DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EDU – EDUCATECH PA – Parada Avaliativa SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de 
Prevenção às Deficiências 

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e 
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes F – Férias regulamentares PL – Reunião de Planejamento SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno 

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNIL – Dia Nacional do Intérprete de Libras FE – Feriado Estadual R – Recesso SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 

AS – Atividade Suspensa DILS – Dia Internacional da Língua de Sinais DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva Fe – Feriado Escolar RP – Reunião Pedagógica SMA – Semana do Meio Ambiente 

AT – Atendimento aos alunos do CEI DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da Educação FEF – Fórum de Educação Física Rp – Reunião de Pais SNPD – Semana Nacional da Pessoa com Deficiência 
Intelectual e Múltipla 

CC – Conselho de Ciclo DL – Dias Letivos DPDA – Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba SA – Semana da Afrodescendência SPCD – Semana de Prevenção e Combate às Drogas 
 

 
 

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 
1º Bimestre – 05/02 a 19/04 50 Dias 
2º Bimestre – 22/04 a 04/07 50 Dias 

TOTAL 100 Dias 
 

Caraguatatuba,_ de__________________ de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

* Dia letivo Cc – Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autismo DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física FM – Feriado Municipal SBB – Semana do Bebê e do Brincar

/ - Atendimento CEI CE – Reunião do Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao 
Sedentarismo DPDV – Dia da Pessoa com Deficiência Visual FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SCF – Semana Criança Feliz

AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) CF – Conselho Final DMCTI – Dia Municipal de Combate ao 
Trabalho Infantil EA – Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SEI – Seminário de Educação Inclusiva

AI – Avaliação Institucional DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EDU – EDUCATECH PA – Parada Avaliativa SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de
Prevenção às Deficiências

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes F – Férias regulamentares PL – Reunião de Planejamento SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento 

Materno

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNIL – Dia Nacional do Intérprete de Libras FE – Feriado Estadual R – Recesso SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

AS – Atividade Suspensa DILS – Dia Internacional da Língua de Sinais DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação 
Inclusiva Fe – Feriado Escolar RP – Reunião Pedagógica SMA – Semana do Meio Ambiente

AT – Atendimento aos alunos do CEI DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da 
Educação FEF – Fórum de Educação Física Rp – Reunião de Pais

SNPD – Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência
Intelectual e Múltipla

CC – Conselho de Ciclo DL – Dias Letivos DPDA – Dia da Pessoa com Deficiência Auditiva FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba SA – Semana da Afrodescendência SPCD – Semana de Prevenção e Combate 
às Drogas

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos
1º Bimestre – 05/02 a 19/04 50 Dias
2º Bimestre – 22/04 a 04/07 50 Dias

TOTAL 100 Dias

EJA  (NOME DA ESCOLA)

1º SEMESTRE
01/01 - Feriado Nacional.
02 a 31/01 - Férias Escolares (30 dias).
01 e 02/02 – Retorno dos Professores – Reuniões Pedagógicas.
05/02 – Início do Ano Letivo – 1º Semestre
12/02 – Atividade Suspensa – Carnaval.
13/02 – Feriado Nacional – Carnaval.
14/02 – Dia da Amizade e Combate ao Bullying – Lei 2.396/2018.
14/02 – Atividade Suspensa – Quarta-Feira de Cinzas.
15 e 16/02 – Reuniões de Planejamento.
24/02 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006.
26/02 a 01/03 – Semana de Entrevistas.
21/03 - Dia Internacional da Síndrome de Down.
29/03 – Feriado Nacional – Paixão de Cristo
31/03 - Páscoa
02/04 – Dia Municipal do Autismo – Lei 2454/2018.
14/04 – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva.
20/04 – Feriado Municipal – Aniversário de Caraguatatuba – 167 anos.
21/04 – Feriado Nacional – Tiradentes.
25 e 27/04 – Educatech
01/05 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho.
06 a 10/05 - Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno – Lei 2.117/2013.
13 a 17/05 – Semana do Bebê e do Brincar – Lei 2.330/2017.
18/05 - Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 9.970/2000.
30/05 - Feriado Nacional - Corpus Christi.
31/05 - Atividade Suspensa.
03 a 07/06 - Semana do Meio Ambiente – Lei 954/2002 e Lei 1.524/2007.
12/06 - Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil – Lei 1.731/2009.
13/06 – Feriado Municipal – Santo Antônio - Padroeiro de Caraguatatuba.
14/06 –  Atividade Suspensa.
22/06 – Atividade Programada - Sábado Letivo.

Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 22 de março - Dia Mundial da Água; Dia 22 de abril - Dia do Planeta Terra;
Dia 22 de maio - Dia Internacional da Biodiversidade; Dia 27 de maio - Dia da Mata Atlântica; ): Dia 05 de junho - Dia Mundial de Meio Ambiente.

RESUMO DO CALENDÁRIO 2024
Reuniões de Conselho de Ciclo Reuniões de Pais Recesso Escolar Atividades Programadas aos Sábados

(para o complemento dos 200 dias letivos)
1º Bimestre – 24/04 1º Bimestre – 26/04 24/02 – Dia da Família na Escola
2º Bimestre – 03/07 2º Bimestre – 04/07 22/06 – Atividade Programada

NOME
Matrícula

Supervisor de Ensino

NOME
Matrícula 

Diretor Designado

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2024.



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA

ANO LETIVO DE 2024
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 2º SEMESTRE (NOME DA ESCOLA)

  
                                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA   

 ANO LETIVO DE 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 2º SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 

 

     Mês         
                       Dias 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC 

Julho  * S D 
R 

AS 
EA 

R 
FE R R R S D R R R R R S D * 

RP 
* 

RP * * * 
DNIL S D * * *  09 09 

Agosto * * S D * * 
DNPE * * * 

EA S D * 
PA 

* 
 PA 

* 
  PA 

* 
PA 

* 
 PA 

* 
S 

DFE 
D 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEI 

SEIP 
SA 

SNPD 

* 
SEIP 
SA 

SNPD 
S D * * * * * S 23 32 

Setembro D * 
FEF * * * * 

S 
FN 
Cc 

D * * * * * S D * * * * * 
EA 

S 
EA D * 

DILS * * 
* 

FSI 
DPDA 

* 
* 
S 

FLIC 
D *  22 54 

Outubro * * * 
* 

CC 
EA 

S 
 

D 
 

* 
SCF 

SLVES 
Rp 

* 
SLVES 

SCF 

* 
SLVES 

SCF  

* 
SLVES 
DMCS 
DMSM 
SCF 

* 
SLVES 

SCF 
DPDF 

S 
FN D AS Fe * * 

FLIC 
* 

FLIC 
* 
S 

FLIC 
D R R R R R S D * * * * 17 71 

  Novembro * S 
FN D * * * * * S D * 

SPCD 
* 

SPCD 
* 

SPCD 
* 

SPCD FN S D * *  
FE * * S D * * * * * S  19 90 

   Dezembro D * 
AI 

* 
AI 

* 
AI 

* 
AI 

* 
AI S D * * 

CC * * 
CF 

* 
Rp 

DPDV 
 

S D R R R R R S D R R R 
FN R R S D R R 10 100 

  

* Dia letivo CGE - Composição Grêmio Estudantil DMCTI – Dia Municipal de Combate ao 
Trabalho Infantil DNS – Dia Nacional do Surdo FLIC - Feira Literária de Caraguatatuba RP - Reunião Pedagógica 

SLVES – Semana da Luta Contra a 
Violência e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes 

AI - Avaliação Institucional DACB- Dia da Amizade e Combate ao 
Bullying DMLS – Dia Mundial da Língua de Sinais DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência 

Física FM - Feriado Municipal Rp - Reunião de Pais SMA – Semana do Meio Ambiente 

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EA - Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SA – Semana da Afrodescendência SMAT – Semana da Matemática 

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNC – Dia Nacional do Cego EDU – EDUCATECH MR - Mostra de Robótica SBB - Semana do Bebê e do Brincar SNPD – Semana Nacional da Pessoa 
com Deficiência Intelectual e Múltipla 

AS - Atividade Suspensa DIIL – Dia Internacional do Intérprete de 
Libras 

DNCA - Dia Nacional do Combate ao 
Abuso    e à Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes 

F - Férias regulamentares PA – Parada Avaliativa SCF – Semana Criança Feliz SPCD – Semana de Prevenção e 
Combate às Drogas 

CC - Conselho de Ciclo DISD – Dia Internacional da Síndrome de 
Down 

DNLEI – Dia Nacional de Luta pela 
Educação Inclusiva FE – Feriado Estadual PL – Planejamento SEI – Seminário de Educação Inclusiva 

SPDV – Semana de Prevenção das 
Deficiências de Visão nas Escolas da 
Rede Municipal de Ensino 

Cc - Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autista DNM – Dia Nacional da Matemática Fe – Feriado Escolar R – Recesso SEIP - Semana da Educação Infantil e 
Prevenção às Deficiências 

 

CCE- Composição Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao 
Sedentarismo 

DNPE – Dia Nacional dos Profissionais 
da Educação FEF – Fórum de Educação Física REC – Recuperação  

de Férias 
SIAM – Semana de Incentivo ao 
Aleitamento Materno 

 

 

 
Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 

3º Bimestre – 05/07 a 25/09 50 Dias 
4º Bimestre – 26/09 a 13/12 50 Dias 

TOTAL 100 Dias 

 
Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2024. 

 
       

 
 
 
 

  

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 

 

* Dia letivo CGE - Composição Grêmio Estudantil DMCTI – Dia Municipal de Combate ao 
Trabalho Infantil DNS – Dia Nacional do Surdo FLIC - Feira Literária de Caraguatatuba RP - Reunião Pedagógica

SLVES – Semana da Luta Contra a 
Violência e Exploração Sexual de Crianças 
e Adolescentes

AI - Avaliação Institucional DACB- Dia da Amizade e Combate 
ao Bullying DMLS – Dia Mundial da Língua de Sinais DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência 

Física FM - Feriado Municipal Rp - Reunião de Pais SMA – Semana do Meio Ambiente

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental EA - Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SA – Semana da Afrodescendência SMAT – Semana da Matemática

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNC – Dia Nacional do Cego EDU – EDUCATECH MR - Mostra de Robótica SBB - Semana do Bebê e do Brincar SNPD – Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência Intelectual e Múltipla

AS - Atividade Suspensa DIIL – Dia Internacional do Intérprete 
de Libras

DNCA - Dia Nacional do Combate ao 
Abuso    e à Exploração Sexual de Crianças 
e Adolescentes

F - Férias regulamentares PA – Parada Avaliativa SCF – Semana Criança Feliz SPCD – Semana de Prevenção e Combate 
às Drogas

CC - Conselho de Ciclo DISD – Dia Internacional da Síndrome 
de Down

DNLEI – Dia Nacional de Luta pela 
Educação Inclusiva FE – Feriado Estadual PL – Planejamento SEI – Seminário de Educação Inclusiva

SPDV – Semana de Prevenção das 
Deficiências de Visão nas Escolas da Rede 
Municipal de Ensino

Cc - Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autista DNM – Dia Nacional da Matemática Fe – Feriado Escolar R – Recesso SEIP - Semana da Educação Infantil e 
Prevenção às Deficiências

CCE- Composição Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao 
Sedentarismo

DNPE – Dia Nacional dos Profissionais 
da Educação FEF – Fórum de Educação Física REC – Recuperação 

de Férias
SIAM – Semana de Incentivo ao 
Aleitamento Materno

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos
3º Bimestre – 05/07 a 25/09 50 Dias
4º Bimestre – 26/09 a 13/12 50 Dias

TOTAL 100 Dias

EJA (NOME DA ESCOLA)
RESUMO DO CALENDÁRIO 2024

2º SEMESTRE
05/07 – Início do 2° semestre.
09/07 – Feriado Estadual – Data Magna Estado de SP.
22 e 23/07 – Reuniões Pedagógicas.
26/07 – Dia Nacional do Intérprete de Libras
06/08 – Dia Nacional dos Profissionais da Educação – Lei 13.054/2014.
12 a 16/08 – Semana de Parada Avaliativa.
17/08 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006.
19 a 23/08 - Semana da Educação Infantil - Lei Federal 12.602/2012.
19 a 23/08 – Semana de Prevenção às Deficiências – Lei 345/93.
19 a 23/08 - Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla – Lei 13.585/2017.
19 a 23/08 - Semana da Afrodescendência – Lei 1.283/2006.
22/08 – Seminário de Educação Inclusiva.
02/09 – Fórum de Educação Física.
07/09 – Feriado Nacional – Comemoração Cívica do Dia da Independência do Brasil.
23/09 – Dia Internacional da Língua de Sinais.
26/09 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Auditiva – Lei 11.796/2008.
26/09 – III Fórum de Surdez e Inclusão.
28/09 – FLIC na Escola.
07 a 11/10 Semana de Luta contra Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 1.737/2009
07 a 11/10 – Semana da Criança Feliz – Lei 2.363/2017.
09/10 – Dia das Brincadeiras Antigas – Lei 2.427/2018 – Art. 3° Caberá à cada unidade escolar a escolha da data de comemoração ao Dia das Brincadeiras Antigas, desde que respeitado o artigo 1° (a ser comemorado na semana em que 
comemora o Dia da Criança).
10/10 – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo – Lei 2.366/2017.
10/10 – Dia Mundial da Saúde Mental.
11/10 – Dia da Pessoa com Deficiência Física – Lei 2.795/81.
12/10 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil.
14/10 - Atividade Suspensa.
15/10 – Dia do Professor – Feriado Escolar – Decreto 52.682/1963.
17 a 19/10 – FLIC, Mostra de Robótica e Geogame – Praça da Cultura.
21 a 25/10 – Recesso Escolar
02/11 – Feriado Nacional – Finados.
11 a 14/11 - Semana de Prevenção e Combate às Drogas – Lei 1.494/2007.
15/11 – Feriado Nacional – Proclamação da República.
20/11 – Feriado Estadual – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei 17.746/2023
02 a 06/12 – Avaliação Institucional.
13/12 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Visual – D51045/1961.
13/12 – Último dia letivo
25/12 – Feriado Nacional – Natal.
16 a 31/12 – Recesso Escolar.
Educação Ambiental (Lei 1.864/2010: Dia 08 de julho - Dia da Ciência; Dia 09 de agosto - Dia da Qualidade do Ar; Dia 20 de setembro - Dia da Limpeza das Praias; Dia 21 de setembro - Dia da Árvore; Dia 04 de outubro - Dia dos 
Animais.

Reuniões de Conselho de Ciclo Reuniões de Pais Recesso Escolar Atividades Programadas aos Sábados
(para o complemento dos 200 dias letivos)

3º Bimestre – 04/10 3º Bimestre – 07/10 08 a 19 de Julho 17/08 – Dia da Família na Escola

4º Bimestre – 10/12 4º Bimestre – 13/12 21 a 25 de Outubro 28/09 - Atividade Programada – FLIC - Escola

Conselho Final – 12/12 16 a 31 de Dezembro 19/10 - Atividade Programada – FLIC – Praça da Cultura
*Caso haja o Feriado Municipal de 28/10, a escola deverá fazer uma Atividade Programada em 07/12.

NOME
Matrícula

Supervisor de Ensino

NOME
Matrícula 

Diretor Designado

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2024.



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF P.A
SUE ELLEN ALVES DOS SANTOS ***.338.508-98 27.019/2022
ROSEMARA DOS SANTOS ALVES MARTINS ***.246.818-37 48.159/2023
DIOVANA JERONIMO DOS SANTOS ***.770.908-60 46.474/2023
RENATA GALHARDO MOURA ROCHA ***.642.568-43 46.468/2023

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CARTA CONVOCATÓRIA

A Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba - 
FUNDACC, no uso de suas atribuições legais previstas 
nos artigos 34, 36 e 37 da Lei Municipal nº 2.285, de 10 de 
maio de 2016, ambos do Sistema Municipal de Cultura de 
Caraguatatuba - SMCC, convoca:

Convocam-se todas as conselheiras(os) e/ou suplentes que 
compõem o Conselho Municipal de Política Cultural de 
Caraguatatuba para o próximo dia 30 de janeiro de 2024 às 
19h00 a fim de participar da reunião extraordinária no auditório 
do Centro Cultural Centro - Fundacc, Av. Frei Pacífico Wagner, 
653 (antigo Módulo). A pauta desta reunião será a seguinte:

• Posse dos Conselheiros biênio 2024-2026;
• Votação do calendário das reuniões ordinárias 2024;
• Ações do Conselho biênio 2021-2023;

Caraguatatuba, 15 de janeiro de 2024

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da FUNDACC

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

PUBLICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL 
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA:

A Comissão Especial do Concurso, nomeada pela portaria n.º 
628 de 07 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições, torna 
Público através da FGV - Fundação Getúlio Vargas que em 
16/01/2024 foi disponibilizado no link https://conhecimento.
fgv.br/concursos/prefcaraguatatuba os Gabaritos Oficiais 
Preliminares das Provas Objetivas realizadas no dia 14 de 
janeiro de 2024 nos períodos da manhã e da tarde (Editais 
01/2023, 02/2023 e 03/2023);
Informamos ainda que, conforme previsão editalícia, o prazo 
para interpor recurso será 02(dois) dias úteis a contar do 
primeiro dia subsequente à publicação do Gabarito, ou seja, 
dias 17/01/2024 e 18/01/2024.
Por fim, reiteramos que conforme Edital, “É de inteira 
responsabilidade do candidato,  acompanhar a divulgação 
de todos os atos, Editais e comunicados, referentes a este 
Concurso Público, que forem publicados”.

COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria n.º 628/2023

CARAGUATATUBA, 16 DE JANEIRO DE 2024.

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO 
NOS DIAS 11, 12 E 15 DE JANEIRO DE 2024, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

399653 LUCIO ALBERTO ORLANDO COSTA 15/05/1981 22117953824 1 718º NÃO COMPARECEU
398969 EDNA FERREIRA DE SOUSA 03/06/1981 23663703851 1 719º NÃO COMPARECEU
398961 CLEIDE RODRIGUES FERREIRA 22/06/1981 30753487837 1 720º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 17 DE JANEIRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 18, 19, E 22 DE JANEIRO DE 2024, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E ORIGINAL). 
A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, DATA DE 
NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS, ENSEJARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO 
DO CANDIDATO.



Ano VII - n  1222 - 17 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

392594 ELAINE CRISTINA DA SILVA 31/07/1981 30392520893 1 721º
393253 FABIANA DO NASCIMENTO ALMEIDA 07/11/1981 31679907832 1 722º
392654 CLEUDINELIA ROSE NASCIMENTO CAMARA 09/11/1981 32957544890 1 723º

CARAGUATATUBA, 17 DE JANEIRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-01-17T12:38:27-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




